证券代码：000546        证券简称：金圆股份       公告编号：2021-024 号

金圆环保股份有限公司

关于公司与子公司 2021 年度向

银行等机构申请授信额度及担保事项的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

1．2021年度公司及子公司拟申请授信额度总额不超过人民币323,760万元，

该事项尚需提交公司股东大会审议。

2．2021 年度公司及子公司拟为上述授信额度提供不超过人民币 261,760 万

元的担保（不含保证金）的担保，该事项尚需提交公司股东大会审议。

一、授信及担保情况概述

金圆环保股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 04 月 16 日召开第

十届董事会第三次会议，审议通过《金圆环保股份有限公司关于 2021 年度公司

及子公司申请授信额度的议案》及《金圆环保股份有限公司关于 2021 年度为子

公司融资提供担保的议案》，具体情况如下：

根据公司的经营发展需要，2021 年度公司及子公司拟向银行、非银行类金

融机构及其他机构申请授信额度总额不超过人民币 323,760 万元（含上年已申请

未到期的授信额度 277，467 万元），其中公司本级 62,000 万元，子公司 261,760

万元，自公司 2020 年年度股东大会作出决议之日起至 2021 年年度股东大会召开

日，该授信额度可由公司及子公司循环使用，实际融资金额将视公司及子公司的

实际资金需求确定。

在上述额度内，公司及子公司拟提供不超过人民币 261,760 万元的担保（不

含保证金）。该担保额度自公司 2020 年年度股东大会作出决议之日起至 2021

年年度股东大会召开日，可循环使用。

公司控股股东金圆控股集团有限公司（以下简称“金圆控股”）、实际控制

人赵璧生先生及其配偶同意为其中部分融资授信额度提供担保，担保额度总额不

超过人民币 100,000 万元（含 100,000 万元），不收取担保费用，也不需要公司

提供反担保，实际担保金额视公司实际资金需求确定。

上述事项尚需提交公司股东大会审议，同时提请股东大会授权公司总经理在

股东大会决议通过的额度范围内具体办理相关事宜及代表公司签署相关文件。

二、2021 年度预计为子公司融资提供担保情况：

（一）预计担保额度情况

1．资产负债率低于 70%的子公司：

单位：人民币万元

担保方 被担保方
公司持

股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增后

担保额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否

关联

担保

公司
青海互助金圆

水泥有限公司
100% 30.89% 69,134.73 110，634.73 24.15% 否

公司及

子公司

江西新金叶实

业有限公司
58% 67.52% 70,515.00 89,360.00 19.51% 否

公司及

子公司

青海宏扬水泥

有限责任公司
100% 31.71% 7,333.34 21,333.33 4.66% 否

公司及

子公司

河源市金杰环

保建材有限公

司

80% 48.46% 4,000.00 4,000.00 0.87% 否

公司及

子公司

江西汇盈环保

科技有限公司
58% 65.19% 26,000.00 40,000.00 8.73% 否

公司
格尔木金圆商

砼有限公司
100% 57.13% 1,000.00 1,000.00 0.22% 否

公司
灌南金圆环保

科技有限公司
100% 14.60% 2,000.00 3,000.00 0.65% 否

公司
金圆新材料有

限公司
100% 60.32% 22,000.00 35,000.00 7.64% 否

公司
青海金圆建材

有限公司
100% 69.89% 1,500.00 1,500.00 0.33% 否

公司
平安金圆建材

有限公司
100% 59.16% 1,400.00 2,000.00 0.44% 否

合计 - - - 204,883.07 307,828.06 - -

2．资产负债率 70%以上的子公司：

 单位：人民币万元

担保方 被担保方
公司持

股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增后

担保额度

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产比例

是否关

联担保

公司

济宁祥城环保有

限公司
50.00% 77.70% 7,990.00 10,990.00

2.40%
否

公司及

子公司

青海博友建材有

限公司
100% 70.70% 8,918.00 8,918.00

1.95%
否

公司
海东金圆商砼有

限公司
100% 76.99% 1,500.00 1,500.00

0.33%
否

合计    18,408.00 21,408.00

说明：

（1）上述担保额度包含公司为子公司以及子公司为子公司提供担保（方式

包括但不限于连带责任担保、抵押担保）。

（2）公司为上述清单中非全资子公司或参股公司提供担保时，被担保公司

的其他股东应当按出资比例提供同等担保或者反担保（方式包括但不限于连带责

任担保或股权质押等方式）等风险控制措施，或被担保方以全部资产提供反担保

措施。

（3）在符合深圳证券交易所相关规定的情况下，上述担保额度可在子公司

之间进行调剂使用。担保调剂事项发生时，公司将按照相关规定提交公司董事会

审议并及时履行信息披露义务。

（二）预计担保额度明细

1．资产负债率低于 70%的子公司：

 单位：人民币万元

子公司名称 融资机构名称
预计提供

担保额度

青海互助金圆水

泥有限公司

中国工商银行股份有限公司互助支行 12,400.00

中国建设银行股份有限公司海东地区分行 10,000.00

中国银行海东分行 6,000.00

中国民生银行股份有限公司杭州分行 5,000.00

青海银行股份有限公司城中支行 15,000.00

浙商银行股份有限公司兰州分行 10,000.00

上海浦东发展银行股份有限公司西宁分行 5,000.00

宁波银行股份有限公司杭州分行 15,000.00

中信银行股份有限公司西宁分行 10,000.00

其他金融机构 20,000.00

小计 108,400.00

青海宏扬水泥有

限责任公司

上海浦东发展银行股份有限公司西宁分行 5,000.00

青海银行股份有限公司格尔木分行 4,000.00

小计 9,000.00

江西新金叶实业

有限公司

中国工商银行股份有限公司广信支行 39,000.00

中信银行股份有限公司南昌分行 18,000.00

江西广信农村商业银行股份有限公司 1,560.00

上饶农村商业银行股份有限公司亿升支行 3,800.00

交通银行股份有限公司上饶分行 4,000.00

中国光大银行股份有限公司南昌分行 5,000.00

招商银行股份有限公司上饶分行 3,000.00

上海浦东发展银行股份有限公司上饶分行 5,000.00

浙商银行股份有限公司杭州分行 10,000.00

小计 89,360.00

河源市金杰环保

建材有限公司

广发银行股份有限公司河源分行 4,000.00

小计 4,000.00

江西汇盈环保科

技有限公司

九江银行上饶分行铅山支行 5,000.00

其他金融机构 9,000.00

小计 14,000.00

格尔木金圆商砼

有限公司

青海银行股份有限公司格尔木分行 1,000.00

小计 1,000.00

灌南金圆环保科

技有限公司

中国银行股份有限公司灌南支行 3,000.00

小计 3,000.00

金圆新材料有限

公司

华夏银行股份有限公司杭州之江支行 4,000.00

中信银行股份有限公司杭州湖墅支行 3,000.00

其他金融机构 10,000.00

小计 17,000.00

青海金圆建材有 中国工商银行股份有限公司互助支行 1,500.00

限公司 小计 1,500.00

平安金圆建材有

限公司

青海海东平安农村商业银行高铁新区支行 2,000.00

小计 2,000.00

合计 249,260.00

2．资产负债率 70%以上的子公司：

 单位：人民币万元

子公司名称 融资机构名称
预计提供

担保额度

济宁祥城环保有

限公司

日照银行股份有限公司 3,000.00

小计 3,000.00

青海博友建材有

限公司

中国工商银行股份有限公司互助支行 3,000.00

青海银行股份有限公司城中支行 5,000.00

小计 8,000.00

海东金圆商砼有

限公司

中国工商银行股份有限公司互助支行 1,500.00

小计 1,500.00

合计 12,500.00

说明：

（1）上述清单中未确定具体融资机构的担保额度（即其他金融机构担保额

度），将在确定融资机构后提交公司董事会审议并及时履行信息披露义务。

（2）青海互助金圆水泥有限公司拟向中国建设银行股份有限公司海东地区

分行申请融资 10,000 万元，拟用自身及其子公司民和金圆水泥有限公司的部分

土地、办公楼、厂房机器设备抵押，抵押物账面价值不超过 4.5 亿元。

（3）青海宏扬水泥有限责任公司拟向上海浦东发展银行股份有限公司西宁

分行申请融资 5,000 万元，拟用自身部分土地、房产、机器设备抵押，抵押物账

面价值不超过 2.5 亿元。

（4）江西新金叶实业有限公司拟向中国工商银行股份有限公司广信支行申

请融资 39,000 万元，其中 7,400 万拟用自身房屋及建筑物、土地使用权抵押，

抵押物价值不超过 12,000 万元。

（5）江西新金叶实业有限公司拟向江西广信农村商业银行股份有限公司申

请融资 560 万元，拟用自身持有江西婺源农村商业银行股份有限公司股金 815

万元质押。

（6）江西新金叶实业有限公司拟向上饶农村商业银行股份有限公司亿升支

行申请融资 3,800 万元，拟用自身持有江西广信农村商业银行股份有限公司股金

3,440 万元质押，20 亩工业土地质押、电解铜 184 槽质押、总重量 1155.69 吨。

（7）青海博友建材有限公司拟向青海银行股份有限公司城中支行申请融资

5,000 万元，拟用青海互助金圆水泥有限公司部分土地、房产抵押，抵押物账面

价值不超过 10,000 万元。

三、被担保方情况

被担保方均为公司子公司，其基本情况及财务情况如下：

（一）被担保方基本情况

1．资产负债率低于 70%的子公司：

序号 子公司名称
持股

比例
注册地 成立日期

注册资本

（万元）

法定

代表人
主营业务

1
青海互助金圆

水泥有限公司
100%

互助县塘川镇工业集

中区
2008.01.22 55,000 唐远平 熟料水泥生产销售

2
江西新金叶实

业有限公司
58%

江西省上饶市上饶县

茶亭工业园区内
2007.11.12 22,000 李正东

工业废物的处置及综

合利用

3
青海宏扬水泥

有限责任公司
100%

格尔木市郭勒木德小

甘沟 109 国道 K2796

公里处

2008.07.23 20,000 李龙 熟料水泥生产销售

4

河源市金杰环

保建材有限公

司

80% 东源县漳溪乡上篮村 2008.01.24 25,000 陈秉顺 熟料水泥生产销售

5
江西汇盈环保

科技有限公司
58%

江西省上饶市铅山县

工业园区
2017.06.26 25,000 陈光耀

工业废物的处置及综

合利用

6
格尔木金圆商

砼有限公司
100%

格尔木市昆仑经济开

发区商业街 73#
2014.05.04 1,000 唐远平 商品混凝土生产销售

7
灌南金圆环保

科技有限公司
100%

连云港市灌南县堆沟

港镇堆沟村
2016.01.28 20,000 耿树苗

固体废物焚烧处理技

术研发、环保技术咨

询服务、危险废弃物

焚烧

8
金圆新材料有

限公司
100%

浙江省杭州市滨江区

长 河 街 道 江 虹 路

1750 号信雅达国际

创意中心 1 幢 3003

室

2019.06.05 10,000 赵卫东
技术开发、技术服务、

技术咨询

9
青海金圆建材

有限公司
100%

青海省西宁市城中区

沈家寨福禄巷 21 号
2016.10.09 6,000 唐远平 商品混凝土生产销售

10
平安金圆建材

有限公司
100%

青海省海东市平安区

小峡镇红土庄村
2016.09.29 5,000 唐远平 商品混凝土生产销售

2．资产负债率 70%以上的子公司：

序号 子公司名称
持股

比例
注册地 成立日期

注册资本

（万元）

法定

代表人
主营业务

1 济宁祥城环保

有限公司

50%
山东省济宁市嘉祥县

仲山镇新民路路东
2016.11.04 4,000 范建刚

固体废弃物及危险废

弃物的回收、处理、

处置。

2
青海博友建材

有限公司
100%

湟中县西堡镇东花园

村
2012.06.25 15,000 唐远平 商品混凝土生产销售

3
海东金圆商砼

有限公司
100%

青海省海东市互助县

威远镇北郊 12号
2015.08.24 3,000 唐远平 商品混凝土生产销售

（二）被担保方财务情况

1．资产负债率低于 70%的子公司：

 单位：人民币万元

2020 年 12 月 31 日（经审计）

2020 年度（经审计）

序号 子公司名称 总资产 总负债 净资产
资产

负债率
营业收入 利润总额 净利润

1
青海互助金圆

水泥有限公司
248,865.91  76,625.17  172,240.75  30.79% 78,201.77  40,745.25  36,333.68

2 江西新金叶实

业有限公司
244,784.94 165,274.95 79,509.99 67.52% 474,778.65 7,088.69 5,979.71

3
青海宏扬水泥

有限责任公司
89,117.36  28,348.64  60,768.72  31.81% 48,950.65  16,999.28  14,573.25

4

河源市金杰环

保建材有限公

司

104,127.34 50,459.06 53,668.28 48.46% 67,884.53 3,413.01 3,139.31

5
江西汇盈环保

科技有限公司
60,798.40 39,633.67 21,164.73 65.19% 93,830.06 -4,959.81 -3,877.13

6
格尔木金圆商

砼有限公司
11,484.51 6,560.84 4,923.67 57.13% 6,797.26 459.61 337.63

7
灌南金圆环保

科技有限公司
29,722.40 4,338.19 25,384.20 14.60% 14,353.96 5,020.65 4,473.61

8
金圆新材科有

限公司
95,983.80 57,894.14 38,089.65 60.32% 14,560.22 -100.01 -100.01

9
青海金圆建材

有限公司
25,313.60 17,691.57 7,622.03 69.89% 13,714.76 169.31 120.04

10
平安金圆建材

有限公司
20,115.86 11,899.70 8,216.16 59.16% 12,349.76 331.45 207.96

2．资产负债率 70%以上的子公司：

 单位：人民币万元

2020 年 12 月 31 日（经审计）

2020 年度（经审计）

序号 子公司名称 总资产 总负债 净资产
资产

负债率
营业收入 利润总额 净利润

1
济宁祥城环

保有限公司
18,485.01 14,363.31 4,121.70 77.70% 851.49 -213.78 -213.78

2
青海博友建

材有限公司
61,142.14  43,226.24  17,915.89  70.70% 16,220.55 -34.95  -32.83

3
海东金圆商

砼有限公司
17,664.34 13,599.78 4,064.56 76.99% 11,066.89 528.24 387.72

（三）被担保方信用情况：

根 据 全 国 失 信 被 执 行 人 名 单 信 息 公 布 与 查 询 网

（zxgk.court.gov.cn/shixin）公示信息，上述被担保方均不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

相关担保协议尚未签署，具体条款及期限以实际签订的担保协议为准。

五、董事会及独立董事意见

1．董事会意见：

公司及子公司为子公司融资提供担保，是为了满足子公司的经营和发展需

要，被担保方均为公司子公司，公司对其生产经营具有控制权，能够对其进行有

效监督与管理，公司及子公司为非全资子公司提供担保时，被担保公司的其他股

东应当按出资比例提供同等担保或者反担保，或由被担保人以其全部资产提供反

担保，担保财务风险可控，不存在损害公司及股东、特别是中小股东利益的情形。

上述事项尚需提交公司股东大会审议，并提请股东大会授权公司总经理在股

东大会决议范围内签署相关文件。

2．独立董事意见

公司及子公司为子公司融资提供担保，是为了满足公司及子公司的经营和发

展需要，被担保方均为公司子公司，担保财务风险可控，不存在损害公司及股东、

特别是中小股东利益的情形。公司董事会召集、召开董事会会议及做出决议的程

序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。

我们一致同意《金圆环保股份有限公司关于2021年度为子公司融资提供担保

的议案》，并同意将本议案提交公司股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及子公司对外担保总余额为人民币 199,867.07 万元（不含

上述拟提供的担保），占公司最近一期（2020 年 12 月 31 日）经审计净资产的

43.64%，公司及控股子公司无其他逾期担保。敬请广大投资者充分关注相关风险，

理性投资。

七、备查文件

1．金圆环保股份有限公司第十届董事会第三次会议决议；

2. 金圆环保股份有限公司第十届监事会第二次会议决议；

3．独立董事关于公司第十届董事会第三会议相关事项的独立意见。

特此公告。

金圆环保股份有限公司董事会

2021 年 04 月 20 日

	二、2021年度预计为子公司融资提供担保情况：
	（一）预计担保额度情况
	1．资产负债率低于70%的子公司：
	单位：人民币万元
	2．资产负债率70%以上的子公司：
	单位：人民币万元
	说明：
	（1）上述担保额度包含公司为子公司以及子公司为子公司提供担保（方式包括但不限于连带责任担保、抵押担保）。
	（2）公司为上述清单中非全资子公司或参股公司提供担保时，被担保公司的其他股东应当按出资比例提供同等担保或者反担保（方式包括但不限于连带责任担保或股权质押等方式）等风险控制措施，或被担保方以全部资产提供反担保措施。
	（3）在符合深圳证券交易所相关规定的情况下，上述担保额度可在子公司之间进行调剂使用。担保调剂事项发生时，公司将按照相关规定提交公司董事会审议并及时履行信息披露义务。
	（二）预计担保额度明细
	1．资产负债率低于70%的子公司：
	单位：人民币万元
	2．资产负债率70%以上的子公司：
	单位：人民币万元
	说明：
	1．资产负债率低于70%的子公司：
	单位：人民币万元
	2．资产负债率70%以上的子公司：
	单位：人民币万元